5. *foret*: characteristic subjunctive. — *id*: *i.e.* the oath and the principle it contained. — *dicturum fuisse*: see Gr. 589. *b*. 2. — *vinceret*: overcome, and so *force him*.

regnare passuros nec esse Romae, unde periculum libertati foret. Id summa ope tuendum esse, neque ullam rem quae eo pertineat contemnendam. Invitum se dicere hominis causa, nec dicturum fuisse, ni caritas rei publicae vinceret. Non credere populum Romanum 6 solidam libertatem reciperatam esse. Regium genus, regium nomen non solum in civitate sed etiam in imperio esse; id officere, id obstare libertati. 'Hunc tu' 7 inquit 'tua voluntate, L. Tarquini, remove metum. Meminimus, fatemur, eiecisti reges; absolve beneficium tuum, aufer hinc regium nomen. Res tuas tibi non solum reddent cives tui auctore me, sed si quid deest, munifice augebunt. Amicus abi, exonera civitatem vano forsitan metu. Ita persuasum est animis, cum gente Tarquinia regnum hinc abiturum.' Consuli primo 8 tam novae rei ac subitae admiratio incluserat vocem; dicere deinde incipientem primores civitatis circumstunt, eadem multis precibus orant. Et ceteri quidem 9 movebant minus: postquam Spurius Lucretius, maior aetate ac dignitate, socer praeterea ipsius, agere varie rogando alternis suadendoque coepit, ut vinci se consensu civitatis pateretur, timens consul, ne postmodum privato 10 sibi eadem illa cum bonorum amissione additaque alia insuper ignominia acciderent, abdicavit se consulatu, rebusque suis omnibus Lavinium translatis civitate cessit. Brutus ex senatus consulto ad populum tulit, ut omnes 11 Tarquiniae gentis exsules essent. Collegam sibi comi-

7. *absolve, complete.* — *cum gente, etc.*: *i.e.* so and only so.

9. *movebant minus, etc., did not affect him much, but, etc.* — *dignitate, position,* in respect to services and exploits. — *agere, to ply him.*

10. *privato*: after the expiration

of his office. — *alia . . . ignominia*: in being forced to go, for instance. — *Lavinium*: to a friendly foreign state, rather than to the hostile Etruscans, his own people.

11. *ad populum*: we may suppose the *comitia centuriata* in spite

tiis centuriatis creavit P. Valerium, quo adiutore reges eiecerat.

- 3 Cum haud cuiquam in dubio esset bellum ab Tarquiniiis imminere, id quidem spe omnium serius fuit. Ceterum, id quod non timebant, per dolum ac prodicionem
 2 prope libertas amissa est. Erant in Romana iuventute adulescentes aliquot, nec hi tenui loco orti, quorum in regno libido solutior fuerat, aequales sodalesque adulescentium Tarquiniorum, adsueti more regio vivere. Eam
 3 tum aequato iure omnium licentiam quaerentes libertatem aliorum in suam vertisse servitutem inter se conque-
 rebantur: regem hominem esse, a quo impetres, ubi ius, ubi iniuria opus sit; esse gratiae locum, esse beneficio; et irasci et ignoscere posse, inter amicum atque inimi-
 4 cum discrimen nosse. Leges rem surdam, inexorabilem esse, salubriorem melioremque inopi quam potenti, nihil laxamenti nec veniae habere, si modum excesseris; peri-